
Исполнительный комитет 
Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ 
от 14.03.2025

Татарстан Республикасы 
Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Боерык 
№269

Кукмор

Об утверждении Порядка

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г.№458 «об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» и 

Порядком разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти РТ, утвержденным постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 28.02.2022 №175 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти Республики Татарстан и о признании утратившими 

силу отдельных постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан», 

но основании приказа МО и Н РТ от 13.01.2023 г №под-33/23 «Об 

утверждении примерной формы административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

образовательные организации, реализующие программы общего 

образования»», приказываю:

1 .Утвердить прилагаемую форму административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

образовательные организации, реализующие программы общего 

образования».



2 .Признать утратившими силу следующие приказы Министерства 

образования и науки Республики Татарстан с момента опубликования 

настоящего приказа:

от 08.05.2021 №по-666/21 «Об утверждении примерной формы 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении' в образовательные организации, 

реализующие программы общего образования»;

от 08.11.2021 № под-1419/21 «Об изложении в новой редакции 

примерной формы Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в образовательные 

организации, реализующие программы общего образования», утвержденной 

приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

08.05.2021 № под-666/21 «Об утверждении примерной формы

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, 

реализующие программы общего образования».

3 . Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя 
Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района - 
начальник Управления образования,. И.И. Ахмадуллин



Утвержден 
Приказом МУ «Управление образования 

Исполнительного комитета Кукморского MP РТ 
от 14.03.2025 г. №269

УТВЕРЖДАЮ: 
Заместитель руководителя 

 

Исполнительного комитета 
Кукмо ого муни пального района Р I - 

Правления образования 
И.И.Ахмадуллин

4альник

Порядок Z 
выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

общеобразовательные учреждения для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 

раннем или позднем возрасте

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) регламентирует выдачу 
разрешений на прием детей в муниципальные бюджетные 
общеобразовательные учреждения Кукморского муниципального района 
(далее - Школы) для начала обучения по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или позднем возрасте.

1.2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»;
- Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»;
- Приказ Министерства Просвещения РФ от 02.09.2021 № 458 «Об 

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- СанПиН 2.4.2.3648-20. «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. 
Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 4 марта 2025 года № 170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 4 марта 2025 года№ 171 «О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458».



Установленный законом возраст для приема детей в Школу для начала 
обучения по образовательным программам начального общего образования — 
достижение ребенком возраста шести лет и шести месяцев, но не позже 
достижения им возраста восьми лет.

Прием в первый класс детей в более раннем или позднем возрасте 
осуществляется при наличии разрешения Учредителя, функции которого 
исполняет муниципальное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики 
Татарстан» (далее МУ «Управление образования КМР РТ»),

1.3. Для получения разрешения на прием в Школу ребенка, не 
достигшего на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет, 
родители (законные представители) ребенка представляют в МУ «Управление 
образования КМР РТ» в срок с 30 марта по 05 сентября текущего года 
следующие документы:

- личное заявление (Приложение № 1 к Порядку);
- согласие на обработку персональных данных ребенка (Приложение 

№2)
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- для детей старше 8 лет - документы, содержащие объяснение причин 

начала обучения ребенка в Школе позже достижения им возраста восьми лет.
Родители (законные представители) детей имеют право по своему 

усмотрению представлять дополнительно другие документы (характеристику 
из образовательной организации, реализующей программы дошкольного 
образования, в случае, если ребенок ее посещает; заключение психолога о 
готовности ребенка к обучению в Школе, для детей в возрасте младше 6,5 лет 
- документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по состоянию 
здоровья ребенка (по форме, предоставляемой медицинской организацией) и 
т.п.).

Рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) детей о 
выдаче разрешения на прием детей в Школу для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или позднем возрасте осуществляется Комиссией, создаваемой приказом 
начальника МУ «Управление образования КМР РТ» и действующей на 
основании соответствующего Положения (далее - Комиссия).

1.4. Разрешение на прием ребенка в Школу для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или позднем возрасте, как и уведомление об отказе в даче разрешения, 
оформляется МУ «Управление образования КМР РТ» на основании принятого 
Комиссий решения.

1.5. Рассмотрение заявлений о даче разрешения на прием детей в Школу 
для начала обучения по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено 
законом, осуществляется Комиссией ежегодно, в период с 30 марта до 5 
сентября текущего года.

1.6. Срок рассмотрения заявления и направления заявителю ответа - не 
позднее 7 календарных дней со дня регистрации заявления.



При принятии Комиссией решения о даче разрешения МУ «Управление 
образования КМР РТ» направляет:

- в Школу - разрешение на прием ребенка для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или позднем возрасте (Приложение № 3)

- родителю (законному представителю) ребенка - уведомление о даче 
разрешения на прием в Школу ребенка для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или позднем возрасте (Приложение №4 ).

При принятии Комиссией решения об отказе в даче разрешения МУ 
«Управление образования КМР РТ» направляет родителю (законному 
представителю) ребенка уведомление об отказе в даче разрешения на прием 
ребенка для начала обучения по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или позднем возрасте с указанием 
оснований отказа (Приложение № 5).

1.7. Основанием для отказа в даче разрешения на прием в Шкопу ребенка 
для начала обучения по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или позднем возрасте является:

- наличие медицинских противопоказаний либо не представление 
родителем (законным представителем) ребенка предусмотренного пунктом 3 
Порядка документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по 
состоянию здоровья.

1.8. Учет заявлений родителей (законных представителей) детей о 
выдаче разрешения на прием детей в Школу для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или позднем возрасте и принятых по ним решений осуществляется Комиссией 
в соответствующем Журнале (Приложение № 6).

1.9. Прием детей в Школу для начала обучения по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или позднем 
возрасте осуществляется Образовательной организацией на основании 
разрешения МУ «Управление образования КМР РТ» в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и утвержденными в 
образовательной организации Правилами приема.

1.10. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу 
учебного года, проводится в Школе с соблюдением всех гигиенических 
требований к условиям и организации образовательной деятельности для 
детей дошкольного возраста.

2. Прием иностранных граждан или лиц без гражданства
2.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют) документы, 



указанные в пунктах 26(1) - 26(3) Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения 
России от 02.09.2020 № 458:

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) 
(или законность представления прав ребенка);

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 
законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 
территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 
разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 
проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 
карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или 
международным договором Российской Федерации документы, 
подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства 
на пребывание (проживание) в Российской Федерации);

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной 
дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка 
ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного 
(иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 
иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной 
документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без 
гражданства: документ, выданный иностранным государством и 
признаваемый в соответствии с международным договором Российской 
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 
гражданства, разрешение на временное проживание, временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид 
на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом 
или признаваемые в соответствии с международным договором Российской 
Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 
гражданства);



копии документов, подтверждающих присвоение родителю 
(родителям) (законному (законным) представителю (представителям) 
идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера 
индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 
СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства (при наличии);

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 
Правительством Российской Федераций федеральным органом 
исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»;

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем 
(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии).

2.2. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.

2.3. Пункт 1.1. Правил не распространяется на иностранных граждан, 
указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона 
от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом пункта 1.3 Правил, 
предъявляют следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия паспорта;
- справку о регистрации по месту жительства.
Абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 1.1. Правил не 

распространяются на граждан Республики Беларусь.
2.4. Для приема родитель (родители) (законный (законные) 

представитель (представители) ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в 
заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения 
тестирования.

2.5. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для 



проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в 
электронной форме посредством ЕПГУ или иным способом.

2.9. Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления 
о приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 
о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).



Приложение № 1 
к Порядку дачи разрешения на прием 
детей в муниципальные 
общеобразовательные учреждения для 
начала обучения по образовательным 
программам 
начального общего образования в 
более раннем или позднем 
возрасте

Начальнику МУ 
«Управление образования КМР»

ФИО начальника

Фамилия, имя, отчество заявителя Место регистрации (адрес):

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу дать разрешение на прием моего ребенка

(ФИО ребенка) в (
наименование образовательной организации) для начала обучения по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или позднем возрасте 
(нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом.
I. Дата рождения ребенка: «»20 г.
2. Место рождения ребенка:;
3. Адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей):

На 01.09.20___г. ребенку исполнится полных _ __лет мес. Отсутствие медицинских
противопоказаний для обучения в более раннем возрасте подтверждаю справкой от 
«__»20___ г.______________________________________________
(наименование медицинской организации)
Заявитель - родитель (законный представитель) ребенка:
Е ФИО___ ____________ ____________________________
2. Контактный телефон;
3. E-mail:(при 
наличии)
К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
I._________________________________________________________________________
2.________________________________________________________________________
3.____________________________________________________________

(ФИО заявителя) (подпись заявителя)
О принятом решении прошу информировать меня:
□- по электронной почте;
□- по почте.

Дата и время подачи заявления: «»20 г.



Приложение № 2
к Порядку дачи разрешения на прием детей
в муниципальные общеобразовательные учреждения 
для начала обучения но образовательным 
программам
начального общего образования в более раннем или 
позднем возрасте

Согласие
на обработку персональных данных ребенка

Я. 
' ■— ------------------------------------------ - ------------------------------------------------ ---------------------------------------------------------------------------- --------------------------------- ---------- --------------------------------------------------------------------------------- 1

(фамилия, имя, отчество - при наличии)
Данные паспорта:, 

(серия,номер,кем и когда выдан)
являясь матерькА отцом (нужное подчеркнуть)
__________________ _____ ________________ ________________________ ч

(имя. отчество ребенка) (дата рождения)
в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в МУ 
«Управление образования КМР» с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и размещение в 
информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним.
Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: ФИО ребенка, дата 
рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, сведения о психологической 
готовности к обучению в школе, сведения о состоянии здоровья.
Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным 
представителям) ребенка, а также работникам Управления образования и образовательного 
учреждения.
Я предоставляю в МУ «Управление образования КМР» право осуществлять следующие 
действия (операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.
Я согласен (согласна), что МУ «Управление образования КМР» вправе включать 
обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные 
формы, предусмотренные нормативными документами федеральных и муниципальных 
органов, регламентирующими предоставление отчетных данных.
Настоящее согласие дано мной

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 
МУ «Управление образования КМР» по почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении либо вручен лично под расписку представителю управления образования. 
Подпись



Приложение № 3 
к Порядку дачи разрешения на прием детей 
в муниципальные общеобразовательные учреждения 
для начала обучения по образовательным 
программам 
начального общего образования в более раннем или 
позднем возрасте

Директору________________________

(наименование МБОУ, ФИО директора)

РАЗРЕШЕНИЕ

№_____
«»20___

МУ «Управление образования КМР» по результатам рассмотрения 
заявления гр.

, а также приложенных к нему документов, на основании заключения 
комиссии от 20№дано разрешение на прием

(ФИО, дата рождения ребенка)
в___________________________________________________________________

(наименование МБОУ) для начала обучения по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или позднем 
возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом.

Председатель комиссии



Приложение № 4
к Порядку дачи разрешения на прием детей 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения
для начала обучения по образовательным 
программам начального общего образования в 
более раннем или позднем возрасте

Родителю (законному представителю)
несовершеннолетнего

ФИО заявителя, адрес 
Уведомление

о даче разрешения на прием ребенка для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 

раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом.
«»2 0___

МУ «Управление образования Исполнительного комитета Кукморского 
муниципального района» уведомляет, что по результатам рассмотрения 
Вашего заявления на основании заключения комиссии от 20___
№дано разрешение на прием Вашего ребенка

(ФИО. дата рождения ребенка)

В______________________________________________________________________________________________________

(наименование МБОУ) для начала обучения по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или позднем 
возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом. .

Председатель комиссии



Приложение № 5

к Порядку дачи разрешения на прием детей 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения для начала обучения по 
образовательным программам 
начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте

Родителю (законному представителю) 
несовершеннолетнего

ФИО заявителя, адрес

Уведомление
об отказе в даче разрешения на прием ребенка для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом.
МУ «Управление образования Исполнительного комитета Кукморского 
муниципального района» уведомляет, что по результатам рассмотрения 
Вашего заявления на основании заключения комиссии от 20___
№ в даче разрешения на прием Вашего ребенка

(ФИО, дата рождения ребенка)
в_____________________________________________________________

(наименование МБОУ)
для начала обучения по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем 
предусмотрено законом, отказано.
Основание для отказа:

(указание причин) 

Председатель комиссии



Приложение № 6

к Порядку дачи разрешения на прием 
детей в муниципальные 
общеобразовательные учреждения для 
начала обучения по образовательным 
программам
начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте

ФОРМА
Журнала учета оформления и выдачи разрешений (отказе от выдачи 

разрешения) на прием в общеобразовательные организация, реализующие 
программы начального общего образования, детей в возрасте младше 6 лет 6 

месяцев и старше 8 лет

№ Дата подачи 
заявления

ФИО ребенка Дата рождения 
ребенка

Наименование 
образовательной 

организации

Примечание


